
P íloha k protokolu o SZZ č.

Vysoká škola: JU v Č. Budějovicích

Pedagogieká fakulta

Pracoviště: katedra společenskych věd

Datum odevzdání posudku: 22105l20I7

Jméno a p íjmení studenta:
Josef Němec
Obor:
Zn-OYan-SZn
Vedoucí diplomové práce:

Mgr. Anna Maršíková, M.A.

Oponent diplomové práce:

Doc. PhDr. Marek Šmíd, PhD.

POSUDEK DIPLOMOVE PRACE
(posudek vedoucího práce)

Název práce: Globální témata v občanské v ,chově na 2. stupni záktadních škol

Kritéria hodnocení práce (označte vždy právě jednu zmožnych známek: A - v borně, B - velmi dob e, C -
dob e,N-nevyhověl):

1. Struktura práce, její téma a cíle

(riplnost, logická posloupnost a vyváženost kapitol, rozsah práce, relevance tématu

a cíl práce z hlediska p ínosu pro určit vědní obor, pedagogickou praxi apod.)

P edkládaná práce se t ká vybran ch aspekíri globálního vzdělávánl ve quce na základnl škole. Konkrétně si
autor vybral p ípadovou studii ZŠ ve Strakonicích, kde prisobíjako učitel. Autor v práci dokázal tuto
skutečnost skvěle využít aďokáaal kvalitně propojit teoretickou část, kde popisuje p edevším české reálie
začleňování globálního vzdělávánt do vlfirky, a praktickou část s vypracovanou vlastní metodikou (respektive
vhodnou pravou vzdělávacichmateriálri organizace Človek v tísni). Práce tak mriže v budoucnu sloužit
jednak jako materiál pro kolegy ze ZŠ ve Strakonicích, tak také jako praktick návod pro studenty učitelství.
Práceje logicky sťukturovaná a kapitolyjsou vyvážené.

2. Práce s literaturou a dalšími informačními zdroji

(v běr, správná citace, použiti, dodržování bibliografick; ch norem, napojení na

existující datov a literární kontext, využiti literárních rešerší pro volbu tématu práce a formulaci

q zkumného problému, práce s cizojazyěnou literaturou)

Autor práce čerpá z kvalitních zdrojri, nicméně by práci prospělo, kdyby p edevším v teoretické části
konzultoval více cizojazyčn ch knih pojednávajících o teoriích globálního vzděláváni. Nicméně i tak autor
použilzahraniční literaturu i online zdroje. Práce se všemi zdroji splňuje akademické standardy.

3. Metodologická a metodická stránka práce

(stanovení cíltj práce, vhodnost a kvalita dat a metod, pop ípadě

metodologické zdtivodnění vyběru metod)

Autor kombinuje v zkum sekundámí literatury s polosktrukturovan;imi roáovory, Je škoda, že autor práce
otázky roáovoru nekonzultoval p edem s vedoucí práce a nevěnoval samotn:im roáovor m více prostoru a

času. Práce by mohla mít ještě větší vypovídající hodnotu. Takto brají data ziskaná z roáovor s'kolegy ze
školy spíše podružnou roli a získané informace nejsou p íliš detailní. I tak ale vhodně doplňují zbYek textu.



4. Odborná správnost - znalost problematiky
(prokázáni znalosti řešené problematiky, prokénáni specifi ckých znalostí,

schopnost aplikovat znalosti na konkrétní problém, správná práce s pojmy a koncepty,

kontextuální správnost argumentace)

Z práce je patrné, že se autor obsáhlým tématům globálního vzděIávánl věnuje dlouhodobě. Jasně prokázal
znalosti nejen globálních témat, kterými se v textu přimo zabývá, ale také všeobecný přehled dané

problematiky . Zároveřt je práce zajímavá i zpeďagogického hlediska, kdy autor na základě svých zkušeností

dokáza|kriticky vyhodnotit existující materiály, ale také nawhnout zrněny odpovídající realitě příslušné školy
ve Strakonicích, kde autor práce vyučuje. Prokázaltedy nejen schopnost orientovat se v odborné problematice,

ale především schopnost vyhodnotit situaci v terénu a aplikovat získané vědomosti k co největšímu prospěchu

žáktl.

5. Závéry a naplnění cílů

fisou formulovany jasné závéry,je ďejmé, jaké poznatky práce přinesla, jsou

nové poznatky vztaženy k původnímu literárnímu kontextu, jsou výsledky práce

nahliženy kriticky - například jsou uvedena omezeni pro jejich platnost?)

6. Úroveň jazykového a stylistického zpracování
(odborný jazyk, gramatická a pravopisná správnost, stylistická kvalita)

Samotné vyhodnocení výzkumu mohlo být rozsáhlejší a detailnější. Přesto se ale v závěru objevují jasné

odpovědi na v,ýzkumné otá7ky a clle práce byly z naprosté většiny naplněny. Autor k výsledkŮm výzkumu
přistupuje kriticky a je si vědom jejich omezené platnosti - v práci nenajdeme příliš zobecňujících twzení, vše
je vztaženo ke konkrétní případové studii školy ve Strakonicích. Kriticky přistupuje autor také ke své vlastní

osobě jako k vedoucímu v,ýzkumu a ke svým dosavadním pedagogickým zkušenostem, což ukazuje na

přidanou hodnotu qýzkumu - lze se domnívat, že se autor bude i nadále snažit vylepšit své výukové metody

tak, aby odpovídaly měnícím se nárokům žákbnaziskáváni informací.

Autor předkládané práce používá snadno srozumitelný jazyk, přičemž se mu ale podařilo zachovat vhodnou
odbornou uroveň. Až na několik pravopisných a gramatických překlepů (které jsou ale váledem k rozsahu
práce zce|a v normě), je práce vhodně jazykově zpracována.

7. Formální a graíická roveň práce

(obsahuje práce všechny náležitosti , jakáje j ejí grafická ťrroveň)

Po grafické i formální stránce je práce v po ádku.



Celko vé zhodnocení práce, pop ípad é otázky k obhajobě

Celkové hodnocení práce (v sledná znám\aneni aritmetick m pnlměrem známek jednotliv ch kritérií

hodnocení práce):

A - vyborně ffi

V českych Budějovicích dne l!r. {.,. {?.!.Y. Mt{aI
, Podpis vedoucího/apenení* diplomové práce

Práce se zab vá d ležit m a relevantním tématem globálního vzděIávání. Ocenit lze p edevším praktické
zamě ení p edkládané práce s drlrazem na kritické hodnocení existujících materiálťr, které autor i s ohledem na
dosavadní zkušenosti s v ukou zvládnul v; bonrě. Text i po formální stránce odpovídá standardťrm kladen m
na diplomovou práci, a proto navrhuji hodnotit práci jako v bornou - A. 

l

Otá7kak obhajobě: Jak na Váš v zkum reagovali Vaši kolegové ze školy azda,píipadnč jak m zprisobem
hodlají v sledky v zkumu vyrržít ve své praxi?


